

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO CHAMADA 01/2022 - IPÊ/PRPG - SELEÇÃO DE CANDIDATOS DA UFRPE AOS PRÊMIOS DA FUNDAÇÃO BUNGE 2022

O Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, Internacionalização e Relações Institucionais (IPÊ) e a Pró-reitoria de Pós-graduação (PRPG) lançam conjuntamente a **Chamada 01/2022 - IPÊ/PRPG** para seleção de candidatos da UFRPE aos prêmios da Fundação BUNGE 2022.

A UFRPE poderá indicar até dois candidatos para o Prêmio Fundação BUNGE (vida e obra) e até dois candidatos para o Prêmio Fundação BUNGE Juventude, com atuação nas áreas de Ciências Agrárias: "Crédito de Carbono e Agricultura Regenerativa" ou Ciências Exatas e Tecnológicas: "Inteligência Artificial e o uso das Águas e do Solo". O Prêmio Fundação BUNGE (vida e obra) se destina a pesquisadores com relevantes contribuições e serviços prestados na área da premiação. O Prêmio Fundação BUNGE Juventude se destina a jovens com até 35 anos de idade, atribuído à melhor dissertação de mestrado ou tese de doutorado.

Os interessados devem realizar inscrição exclusivamente por meio de mensagem eletrônica (e-mail) para chamado.ipe@ufrpe.br, declarando o interesse de ser indicado como representante da UFRPE a um dos prêmios da Fundação BUNGE 2022 e anexar a Ficha de Inscrição (em anexo) devidamente preenchida e assinada. O candidato será eliminado do processo seletivo caso os campos da Ficha de Inscrição não estejam adequadamente preenchidos. As inscrições serão analisadas e selecionadas por uma comissão de avaliação composta por representantes internos e externos à UFRPE. Os selecionados serão divulgados no sítio web da UFRPE (www.ufrpe.br).

O regulamento dos prêmios da Fundação Bunge e informações sobre as áreas contempladas em 2022, podem ser visualizados em:

https://fundacaobunge.org.br/programas/premio-fundacao-bunge/premio-fb-2022/

O processo de seleção dos candidatos da UFRPE aos prêmios da Fundação BUNGE seguirá o seguinte cronograma:

Etapas do processo seletivo	Datas
Lançamento da chamada	20 de abril de 2022
Período de inscrição	20 de abril de 2022 a 16 de maio de 2022
Avaliação dos candidatos	17 de maio de 2022 a 24 de maio de 2022
Divulgação dos candidatos indicados pela UFRPE aos prêmios da Fundação BUNGE 2022	26 de maio de 2022

Recife-PE, 20 de Abril de 2022

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza Diretor-Geral do Instituto IPÊ Prof.a Maria Madalena Pessoa Guerra Pró-reitora de Pós-graduação